
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

ORIGINALE

N°50
Reg. delib.

Ufficio competente
ECONOMICO
FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021

Oggi  ventinove del mese di settembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 20:45, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Prima
convocazione il Consiglio Comunale così composto al momento della trattazione del presente
argomento:

Presente/Assente Presente/Assente

BANO MARCELLO Presente TIBO' FLORA Presente
CANNISTRACI NICOLA Presente FUREGON PAOLO Assente
GIOLO SANDRA Presente VIANELLO ALVISE Presente
DRAGHI MARGHERITA Presente BORINA FABIO Presente
CARRARO GIOVANNA Presente BISATO LUIGI Presente
CACCO GIANMARIA Presente CABBIA FIORIN

RAFFAELLA
Presente

FRANCESCHI
MARGHERITA

Presente FRANCESCHINI
RICCARDO

Presente

IAFELICE DAVIDE Presente BERNARDO SILVIA Presente
RANZATO FEDERICO Presente

Presenti   16 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  MALPARTE STEFANIA.
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra FRANCESCHI MARGHERITA nella sua
qualità di PRESIDENTE, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato,
chiama all'ufficio di scrutatori i Sigg.
CACCO GIANMARIA
VIANELLO ALVISE
BORINA FABIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 29-09-2022



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

All'avvio della discussione i Consiglieri sono n. 16.

Discussione

Presidente del Consiglio: Passiamo al sesto punto all'ordine del giorno, che è l'approvazione del
bilancio consolidato 2021. Lascio la parola all'assessore Tibò.

Consigliere Tibò Flora:  anche il bilancio consolidato chiude il ciclo di programmazione economico
finanziaria di quest'anno, ha una valenza meramente informativa, è un consuntivo nel quale
vengono aggregati tutti i valori dei bilanci, delle partecipate o degli enti nei quali il Comune ha
delle partecipazioni. Questi valori vengono quindi aggregati al bilancio del Comune e viene
elaborato il bilancio consolidato. Giusto per la cronaca, il gruppo di Amministrazione pubblica, cioè
gli enti dove il nostro Comune ha partecipazioni sono: Etra, S.p.A. , Consorzio Biblioteche
padovane, Consorzio di Bacino Padova, 2 Consiglio di bacino Brenta e Consiglio di Bacino Brenta
per i rifiuti. Questi ultimi tre non sono stati, i bilanci di questi ultimi tre anni non sono stati
consolidati perché non hanno contabilità.

Presidente de Consiglio: grazie assessore, se non c'è nessun altro intervento in merito, andiamo alla
votazione, allora mettiamo ai voti la proposta di delibera numero 47, l'approvazione bilancio
consolidato del 2021.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati i seguenti articoli del TUEL, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.:

- articolo 151 comma 8, per il quale: "Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio
consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e
partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118";

-  articolo 233-bis, per il quale:

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 29-09-2022



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il
bilancio consolidato fino all'esercizio 2017";

- articolo 147-quater comma 4, per il quale: "I risultati complessivi della gestione dell'ente
locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato,
secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al
decreto legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento;

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto
dall'allegato 11-bis del decreto legislativo n. 118/2011;

Dato atto, inoltre, che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo
di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato
economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Richiamato l'art. 18 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone, quale data ultima per l'approvazione
del bilancio consolidato, il 30 settembre;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 70 del 04/08/2022 con la quale, in applicazione del
“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto
legislativo n. 118/2011, sono stati approvati  per l'anno 2021 i seguenti due elenchi:

A) elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo Amministrazione
Pubblica "G.A.P." del Comune di Noventa Padovana:

PROGRESSIVO DENOMINAZIONE DELLA SOCIETA' SEDE

1 Consiglio di Bacino Brenta Cittadella (PD)

2 Consorzio di Bacino Padova 2 Selvazzano Dentro (PD)

3 Consorzio Biblioteche Padovane Abano (PD)

4 Consorzio Bacino "Brenta per i rifiuti" Bassano del Grappa (VI)

5 ETRA spa Bassano del Grappa (VI)

B) elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Amministrazione
Pubblica "G.A.P." del Comune di Noventa Padovana compresi nell'area del consolidamento nel
"Bilancio consolidato 2021":

PROGRESSIVO DENOMINAZIONE DELLA SOCIETA' SEDE

1 Consorzio di Bacino Padova 2 Selvazzano Dentro (PD)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 29-09-2022



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

2 Consorzio Biblioteche Padovane Abano (PD)

3 ETRA spa Bassano del Grappa (VI)

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30/04/2022 di approvazione del
Rendiconto della gestione dell'Ente relativo all'esercizio 2021, comprendente il conto economico e
il conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi armonizzati, e il prospetto di verifica e
conciliazione della situazione debiti e crediti delle società partecipate nei confronti dell'Ente
medesimo al 31/12/2021 (ai sensi dell'articolo 6 comma 4 del decreto legge n. 95/2013, convertito
con legge n. 135/2013);

Richiamata la delibera di Giunta n. 77 del 06/09/2022  ad oggetto: "Approvazione schema di
Bilancio Consolidato Esercizio 2021";

Atteso che l’Ente Consiglio di Bacino Brenta con nota prot. Ente n. 1538 del 25.01.2022 e il
Consiglio di "Bacino Brenta per i Rifiuti" con nota prot. Ente n. 1542 del 25.01.2022, a partire
dall’anno 2020, e quindi anche per l'esercizio 2021, hanno optato per la non tenuta della contabilità
economico- patrimoniale, ai sensi del comma 2 dell’art. 232 del TUEL, così come da ultimo
modificato dall’articolo 57, comma 2-ter, del D.L. n. 124/2019 convertito dalla Legge 19 dicembre
2019, n.157e che pertanto nel Bilancio Consolidato 2021 non sono stati inseriti i dati contabili di
tali Enti;

Analizzati i documenti costituenti lo Schema di Bilancio Consolidato del Gruppo Amministrazione
Pubblica " G.A.P." del  Comune di Noventa Padovana per l’esercizio 2021, allegati quale parte
integrante e sostanziale alla presente deliberazione:

allegato A): Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato,-

allegato B): Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa;-

allegato C): Relazione del Revisore dei conti-

Dato atto, in particolare, che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono
analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di
consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento;

Vista la Relazione del Revisore dei conti con la quale, dopo aver esaminato il Bilancio Consolidato
2021 del Gruppo Amminsitrazione Pubblica del Comune di Noventa Padovana, esprime su di esso
parere favorevole;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all'esame della Commissione
Bilancio;

Ritenuto di sottoporre al Consiglio Comunale la presente deliberazione per la relativa
approvazione;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Economico Finanziario in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, ex articoli 49 e 147 bis decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che la presente seduta è stata videoripresa come da regolamento per le riprese audio-video
dei lavori del Consiglio comunale e che la stessa è trasmessa in diretta streaming su canale
Digital4Democracy;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 29-09-2022



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Con voti: favorevoli n. 11, astenuti n. 5  (Borina, Bisato,Cabbia Fiorin, Franceschini, Bernardo),
contrari n. 0, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis del D.Lgs. n.118/2011, come novellato dal D.Lgs.
126/2014, il Bilancio Consolidato del Comune di Noventa Padovana per l'esercizio 2021, allegato
alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di:

Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato A)-

Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato B)-

Relazione del Revisore dei conti (Allegato C).-

Quindi, con successiva separata votazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti: favorevoli n. 11, astenuti n. 5  (Borina, Bisato,Cabbia Fiorin, Franceschini, Bernardo),
contrari n. 0, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 29-09-2022



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

 PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE
 FRANCESCHI MARGHERITA  MALPARTE STEFANIA

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 29-09-2022


